ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /SVHTTDL-QLVHGĐ                Long An, ngày      tháng  3  năm 2021
      V/v hướng dẫn sử dụng Quốc kỳ

                                                               Kính gửi:
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

Thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân trên địa bàn tỉnh đều

chú trọng thực hiện việc treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ, tết, những sự kiện trọng đại
của đất nước và của tỉnh. Cờ Tổ quốc được treo ngay ngắn, nghiêm túc, cùng một
kích cỡ, vị trí, độ cao, thực hiện trang trọng, thể hiện lòng yêu nước, niềm tự hào dân
tộc, ý thức trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan,
đơn vị, tổ chức và cá nhân chưa nhận thức đúng ý nghĩa và nắm rõ các quy định nên
việc treo cờ Tổ quốc còn thiếu trang nghiêm, treo cờ không đúng thời gian, màu cờ
đậm nhạt, kích thước cờ không thống nhất, treo cờ không theo quy cách, vị trí treo cờ
không phù hợp, không trang trọng, cờ treo bị rách nhưng không kịp thời thay thế,
…đã gây phản cảm, ảnh hưởng mỹ quan đô thị và sự tôn nghiêm.

Để chấn chỉnh những hạn chế trong việc treo cờ Tổ quốc, nhằm tạo sự trang
nghiêm, vẻ mỹ quan và không khí phấn khởi nhân các ngày lễ, kỷ niệm, những sự
kiện trọng đại của đất nước và của tỉnh; Căn cứ Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL
ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sử dụng Quốc kỳ,
Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh và quy định tại các văn bản quy
phạm pháp luật có liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH, TT và DL) hướng
dẫn việc sử dụng Quốc kỳ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Quy định về hình Quốc kỳ:

1.1. Khoản 1 Điều 13, Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm
2013 quy định “…Quốc kỳ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hình chữ nhật,
chiều rộng bằng hai phần ba chiều dài, nền đỏ, ở giữa có ngôi sao vàng năm cánh…”

1.2. Theo Thông tư số 68/VHTT-TT ngày 24/8/1993 của Bộ Văn hóa-Thông tin (nay
là Bộ VH, TT và DL):

- “…Điểm giữa ngôi sao vàng đặt đúng điểm giữa (điểm giao nhau của hai
đường chéo) Quốc kỳ.

- Khoảng cách từ điểm giữa ngôi sao đến đầu cánh sao bằng một phần năm chiều dài
của Quốc kỳ.

- Một cánh sao có trục vuông góc với cạnh dài Quốc kỳ và hướng thẳng lên phía
trên theo đầu cột treo Quốc kỳ.

- Tạo hình ngôi sao: từ đầu cánh sao này đến đầu cánh sao đối diện là đường
thẳng, không phình ở giữa, cánh sao không bầu.

2

- Hai mặt của Quốc kỳ đều có ngôi sao vàng trùng khít nhau.

- Nền Quốc kỳ màu đỏ tươi, ngôi sao màu vàng tươi...”

2. Cách treo, thời gian treo Quốc kỳ:

Tùy theo kiến trúc, quy mô và vị trí của trụ sở của trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp, trường học, tòa nhà, chung cư cao tầng và nhà dân, … nơi treo Quốc kỳ phải
được thiết kế phù hợp và phải đảm bảo vị trí trang trọng nhất. Khi treo Quốc kỳ cùng
Đảng kỳ thì Quốc kỳ treo bên phải, Đảng kỳ treo bên trái (theo mặt chính diện từ
ngoài nhìn vào trụ sở). Các hộ gia đình treo Quốc kỳ trước mặt tiền nhà. Điểm treo cờ
không quá thấp (nên cách mặt đất tối thiểu 2m).

Quốc kỳ có thể được treo bằng cán cờ hoặc bằng dây treo cờ nhưng phải bảo
đảm kích thước, độ dài và góc treo. Khi treo cờ, kích thước của cờ phải tương xứng
với cột cờ hoặc cán cờ. Cột cờ, cán cờ, dây cờ phải đảm bảo tính mỹ quan, thống nhất.
Không sử dụng các loại dây tạp để buộc vào cột cờ, cán cờ. Nên sử dụng dây chì, dây
gân hoặc dây dù phù hợp với kích thước và màu sắc của cột cờ, cán cờ. Các lá cờ đã
phai màu, rách, thủng, bắt buộc phải thay mới. Lá cờ bị nhàu nát hoặc cuốn góc phải
được làm thẳng lại trước khi treo.

Theo Điều lệ số 974-TTg  ngày 21/7/1956 của Thủ tướng Chính phủ về việc hướng
dẫn sử dụng Quốc kỳ; Thông tư số 68/VHTT-TT quy định:

2.1. Cách treo

- “…Khi treo Quốc kỳ chú ý đừng để ngược ngôi sao (đỉnh ngôi sao phải ở chính
giữa, hướng lên trên).

- Treo ảnh, chân dung lãnh tụ cùng với Quốc kỳ thì ảnh phải thấp hơn Quốc kỳ
hoặc để ảnh trên nền Quốc kỳ dưới ngôi sao...”.

2.2. Thời gian và nơi treo

- “... Quốc kỳ được treo trong các phòng họp, hội trường của các cấp chính
quyền, cơ quan nhà nước và các đoàn thể khi họp những buổi họp long trọng;

- Quốc kỳ được treo ngoài trời vào dịp các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, tết cổ
truyền của dân tộc và theo thông báo của trung ương và chính quyền địa phương;

- Quốc kỳ được treo hoặc mang đi ở những nơi tổ chức míttinh, diễu hành, động viên
quần chúng, phát động thi đua sản xuất, thực hiện các phong trào cách mạng;

- Các cơ quan Nhà nước, các nhà trường (kể cả học viện), các đơn vị vũ trang, các cửa
khẩu biên giới, các cảng quốc tế phải có cột cờ và treo Quốc kỳ trước công sở, hoặc nơi
trang trọng trước cửa cơ quan; Quốc kỳ phải đúng tiêu chuẩn về kích thước, màu sắc đã
được Hiến pháp quy định;

- ... Trụ sở Ủy ban nhân dân các cấp, các cửa khẩu và cảng quốc tế treo Quốc kỳ
24/24 giờ hàng ngày;

3

- Trụ sở các đơn vị vũ trang, nhà trường treo Quốc kỳ từ 06 giờ đến 18 giờ hàng
ngày;

- Tất cả các cơ quan và đơn vị nói trên, đặc biệt là các cơ quan đối ngoại, khi có
khách nước ngoài từ cấp Bộ trưởng trở lên đến thăm chính thức phải treo cờ quốc gia
của khách cùng với Quốc kỳ...”.

2.3. Dùng Quốc kỳ về việc tang

- “... Khi có quốc tang, thì đính vào phía trên Quốc kỳ một dải vải đen, dài bằng
chiều dài Quốc kỳ, rộng bằng 1 phần 10 chiều rộng Quốc kỳ.

- Quốc kỳ để phủ lên linh cữu những người chết được Chính phủ quyết định làm
lễ quốc tang. Những trường hợp khác được phủ Quốc kỳ lên linh cữu những người
chết sẽ được quy định riêng

3. Treo Quốc kỳ Việt Nam với cờ các nước khác:

Theo “Điều lệ số 974-TTg  ngày 21/7/1956 của Thủ tướng Chính phủ về việc
hướng dẫn sử dụng Quốc kỳ; Tài liệu Nghi lễ và thủ tục lễ tân Ngoại giao Việt Nam:

         - “Nếu treo Quốc kỳ hai nước, quy định lễ tân ngoại giao của mỗi nước có thể có
khác nhau. Phần lớn các nước quy định, nếu đứng từ ngoài nhìn vào, cờ nước chủ nhà bên
phía tay phải, cờ nước khách bên phía trái.

- Treo cờ nhiều nước và hàng cờ theo hàng ngang, vị trí cho cờ đầu tiên, nếu
đứng từ ngoài nhìn vào hàng cờ, có thể sắp xếp như sau:

+ Bắt đầu từ bên trái sang.
+ Bắt đầu từ giữa trở ra hai bên, theo thứ tự bên trái, bên phải.  Đây là cách thông

thường trong lễ tân ngoại giao treo cờ nhiều nước cùng cờ của nước chủ nhà, cờ nước
chủ nhà thường nằm ở vị trí trung tâm.

- Treo Quốc kỳ của nước ta với Quốc kỳ của nước khác: Các cờ phải làm đúng kiểu
mẫu, làm bằng nhau và treo đều nhau, không treo lá to lá nhỏ, lá cao lá thấp.

- Không được treo Quốc kỳ rách, vá, bạc màu hoặc có nhiều đường xếp nếp…”.
4. Quốc kỳ trong trang trí buổi lễ
Quy định tại Điều 22 Nghị định 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính

phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen
thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài:

“Buổi lễ được tổ chức trong hội trường hoặc ngoài trời.
* Tổ chức trong hội trường:
a) Treo Quốc kỳ hoặc Quốc kỳ và Đảng kỳ về phía bên trái của lễ đài; Quốc kỳ

ở bên phải, Đảng kỳ ở bên trái (nhìn từ phía dưới lên);
b) Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới Quốc kỳ

hoặc phía dưới giữa Quốc kỳ và Đảng kỳ. Trường hợp cờ được treo trên cột thì tượng
Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch phía trước bên phải cột cờ (nhìn từ phía dưới
lên) …;

4

* Tổ chức ngoài trời
a) Buổi lễ ngoài trời được tổ chức tại quảng trường, sân vận động hoặc một địa

điểm trang trọng khác do Ban Tổ chức quyết định;
b) Lễ đài được thiết kế vững chắc, trang trí tương tự như tổ chức trong hội

trường …”.
5. Treo Quốc kỳ trong buổi lễ mừng thọ
Điều 8 Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 14/5/2012 của Bộ VH, TT và

DL quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011
của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và du
lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi.

“… Treo Quốc kỳ ở phía bên trái của sân khấu (nhìn từ phía dưới lên).
Tượng bán thân Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới Quốc kỳ.

Trường hợp cờ được treo trên cột thì tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch
phía trước bên phải cột cờ (nhìn từ phía dưới lên). Logo Hội người cao tuổi đặt trên và
chính giữa phía trên tiêu đề buổi lễ (cách 25-30cm)…”.

6. Treo Quốc kỳ trong khu vực lễ hội
Quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 12, Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL

ngày 21/01/2011 của Bộ VH, TT và DL quy định về việc thực hiện nếp sống văn
minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội:

“…Trong khu vực lễ hội, cờ Tổ quốc phải được treo nơi trang trọng, cao hơn cờ
hội, cờ tôn giáo; chỉ treo cờ hội, cờ tôn giáo tại địa điểm lễ hội và trong thời gian tổ
chức lễ hội…”.

Trên đây là hướng dẫn việc sử dụng Quốc kỳ được quy định trong các văn bản
của Chính phủ và Bộ VH, TT và DL. Để thực hiện tốt việc sử dụng Quốc kỳ, Sở VH,
TT và DL đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã Kiến
Tường và thành phố Tân An đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các
quy định về việc treo Quốc kỳ cho mọi tổ chức, cá nhân được biết; vận động, khuyến
khích nhân dân trên địa bàn thực hiện việc lắp đặt trụ, giá treo cờ để tạo sự đồng bộ,
thống nhất và trang trọng; hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh việc treo Quốc kỳ tại cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ gia đình theo quy định./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban VH-XH - HĐND tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP (phối hợp chỉ đạo);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Phòng VH và TT các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.
                   KhacThien

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Dũng

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-17T13:56:22+0700
	Long An
	Nguyễn Anh Dũng<dungna@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-17T14:45:59+0700
	Long An
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-17T14:46:00+0700
	Long An
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-17T14:46:00+0700
	Long An
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!